

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA Praça Nossa Senhora de Lourdes, SN - Pacatuba/SE CNPJ: CNPJ. 13.112.222/0001-48				Contratada: KRM MULTISERVICE LTDA Obra: Praça Povoado Rancho							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALORES CONTRATADOS			Preço Unitário	ADITIVO		SUPRESSÃO		CONTRATADO + ADITIVO	
		UNID	QUANT	TOTAL		Quantidade	Valor	Quantidade	Valor	Quantidade Final	VALOR FINAL
1	Praça no Povoado Rancho			R\$ 180.939,53							
01.01	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO POVOADO RANCHO			R\$ 180.939,53							
01.01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$ 12.684,53							
01.01.001.001	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	R\$ 3.582,48	R\$ 298,54		R\$ -		R\$ -	12,00	R\$ 3.582,48
01.01.001.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	3,00	R\$ 1.274,58	R\$ 424,86		R\$ -		R\$ -	3,00	R\$ 1.274,58
01.01.001.003	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	869,00	R\$ 703,89	R\$ 0,81		R\$ -		R\$ -	869,00	R\$ 703,89
01.01.001.004	Regularização mecanizada de áreas	m2	869,00	R\$ 1.016,73	R\$ 1,17		R\$ -		R\$ -	869,00	R\$ 1.016,73
01.01.001.005	Coleta e carga manuais de entulho	m3	160,00	R\$ 3.225,60	R\$ 20,16		R\$ -		R\$ -	160,00	R\$ 3.225,60
01.01.001.006	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 07/2020	m3xkm	160,00	R\$ 184,00	R\$ 1,15		R\$ -		R\$ -	160,00	R\$ 184,00
01.01.001.007	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,00	R\$ 678,68	R\$ 678,68		R\$ -	1,00	R\$ 678,68	0,00	R\$ -
01.01.001.008	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	R\$ 1.981,56	R\$ 1.981,56		R\$ -		R\$ -	1,00	R\$ 1.981,56
01.01.001.009	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	1,00	R\$ 37,01	R\$ 37,01		R\$ -		R\$ -	1,00	R\$ 37,01
01.01.002	PAVIMENTAÇÃO			R\$ 82.254,59							
01.01.002.001	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af 06/2016	m	165,00	R\$ 9.964,35	R\$ 60,39		R\$ -		R\$ -	165,00	R\$ 9.964,35
01.01.002.002	Pintura de meio fio (caiação)	m	165,00	R\$ 790,35	R\$ 4,79		R\$ -		R\$ -	165,00	R\$ 790,35
01.01.002.003	Aplicação de lona plástica para execução de pavimentos de concreto. af 04/2022	m2	869,00	R\$ 3.615,04	R\$ 4,16		R\$ -		R\$ -	869,00	R\$ 3.615,04
01.01.002.004	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	869,00	R\$ 54.799,14	R\$ 63,06		R\$ -		R\$ -	869,00	R\$ 54.799,14
01.01.002.005	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	67,00	R\$ 12.116,95	R\$ 180,85		R\$ -	67,00	R\$ 12.116,95	0,00	R\$ -
01.01.002.006	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	2,00	R\$ 968,76	R\$ 484,38		R\$ -		R\$ -	2,00	R\$ 968,76
01.01.003	PAISAGISMO			R\$ 14.768,10							
01.01.003.001	Planta - Neem (azadirachta indica), fornecimento e plantio	un	25,00	R\$ 1.435,50	R\$ 57,42		R\$ -		R\$ -	25,00	R\$ 1.435,50
01.01.003.002	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	180,00	R\$ 5.128,20	R\$ 28,49	210,00	R\$ 5.982,90		R\$ -	390,00	R\$ 11.111,10
01.01.003.003	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	265,00	R\$ 8.204,40	R\$ 30,96		R\$ -		R\$ -	265,00	R\$ 8.204,40
01.01.004	BRINQUEDO			R\$ 366,69							
01.01.004.001	Brinquedo amarelinha (padrão emurb)	un	1,00	R\$ 366,69	R\$ 366,69		R\$ -		R\$ -	1,00	R\$ 366,69
01.01.005	ACESSÓRIOS			R\$ 19.353,40							
01.01.005.001	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	15,00	R\$ 18.534,00	R\$ 1.235,60		R\$ -		R\$ -	15,00	R\$ 18.534,00
01.01.005.002	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	2,00	R\$ 819,40	R\$ 409,70		R\$ -		R\$ -	2,00	R\$ 819,40
01.01.006	DIVERSO			R\$ 7.442,42							
01.01.006.001	Marco inaugural - Rev. 02	un	1,00	R\$ 938,48	R\$ 938,48		R\$ -	1,00	R\$ 938,48	0,00	R\$ -
01.01.006.002	Cruzeiro de PACATUBA	un	1,00	R\$ 6.168,70	R\$ 6.168,70		R\$ -		R\$ -	1,00	R\$ 6.168,70
01.01.006.003	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	2,00	R\$ 283,00	R\$ 141,50		R\$ -		R\$ -	2,00	R\$ 283,00
01.01.006.004	Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou similar	un	2,00	R\$ 52,24	R\$ 26,12		R\$ -		R\$ -	2,00	R\$ 52,24
01.01.007	INSTALAÇÃO ELETRICA			R\$ 44.069,80							
01.01.007.001	Fornecimento e instalação de caixa para medição indireta padrão energisa (1.50 x 0.60 x 0.30 m)	un	1,00	R\$ 2.308,02	R\$ 2.308,02		R\$ -		R\$ -	1,00	R\$ 2.308,02
01.01.007.002	Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil=2,50m, altura total=3,20m	un	1,00	R\$ 540,65	R\$ 540,65		R\$ -		R\$ -	1,00	R\$ 540,65
01.01.007.003	Disjuntor termomagnético bipolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 10KA	un	1,00	R\$ 135,01	R\$ 135,01		R\$ -		R\$ -	1,00	R\$ 135,01
01.01.007.004	Cabo de cobre isolado EPR ou XLPE 6,0mm², 0,6/1kv / 90° C	M	22,00	R\$ 274,12	R\$ 12,46		R\$ -		R\$ -	22,00	R\$ 274,12

01.01.007.005	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	2,00	R\$	47,88	R\$	23,94		R\$	-		R\$	-	2,00	R\$	47,88
01.01.007.006	Cabeçote de alumínio de 1 1/4"	un	1,00	R\$	19,05	R\$	19,05		R\$	-		R\$	-	1,00	R\$	19,05
01.01.007.007	Fita em aço inox, fusimec ou similar - Fornecimento	M	10,00	R\$	64,20	R\$	6,42		R\$	-		R\$	-	10,00	R\$	64,20
01.01.007.008	Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar - Fornecimento	Un	10,00	R\$	15,40	R\$	1,54		R\$	-		R\$	-	10,00	R\$	15,40
01.01.007.009	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	2,00	R\$	14,98	R\$	7,49		R\$	-		R\$	-	2,00	R\$	14,98
01.01.007.010	Isolador, tipo roldana, para baixa tensão - fornecimento e instalação. af_07/2020	un	1,00	R\$	5,00	R\$	5,00		R\$	-		R\$	-	1,00	R\$	5,00
01.01.007.011	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno = 0,3 m. af_12/2020	un	1,00	R\$	52,89	R\$	52,89		R\$	-		R\$	-	1,00	R\$	52,89
01.01.007.012	Fornecimento de Luminária 04 pétalas em Led, p/iluminação pública, 180w, 4000k, 220v, e suporte em tubo aço galv, com Anteparo, da Ilumatic, mod LPL Ares ou similar	un	4,00	R\$	25.407,16	R\$	6.351,79		R\$	-		R\$	-	4,00	R\$	25.407,16
01.01.007.013	Poste circular de concreto 8/200 - fornecimento e assentamento	un	4,00	R\$	7.819,44	R\$	1.954,86		R\$	-		R\$	-	4,00	R\$	7.819,44
01.01.007.014	Fornecimento e implantação de relé foto-elétrico em poste	un	1,00	R\$	75,27	R\$	75,27		R\$	-		R\$	-	1,00	R\$	75,27
01.01.007.015	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	2,00	R\$	174,60	R\$	87,30		R\$	-		R\$	-	2,00	R\$	174,60
01.01.007.016	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, inclusive tampa	un	6,00	R\$	1.905,12	R\$	317,52		R\$	-		R\$	-	6,00	R\$	1.905,12
01.01.007.017	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	110,00	R\$	2.633,40	R\$	23,94		R\$	-		R\$	-	110,00	R\$	2.633,40
01.01.007.018	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	25,00	R\$	148,25	R\$	5,93		R\$	-		R\$	-	25,00	R\$	148,25
01.01.007.019	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	2,00	R\$	249,36	R\$	124,68		R\$	-		R\$	-	2,00	R\$	249,36
01.01.007.020	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 1,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação	M	50,00	R\$	543,00	R\$	10,86		R\$	-		R\$	-	50,00	R\$	543,00
01.01.007.021	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação	M	100,00	R\$	1.637,00	R\$	16,37		R\$	-		R\$	-	100,00	R\$	1.637,00
2	Serviços Complementares			R\$	17.591,00				R\$	-		R\$	-			
02.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			R\$	17.317,67				R\$	-		R\$	-			
02.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	R\$	11.804,42	R\$	11.804,42		R\$	-		R\$	-	1,00	R\$	11.804,42
02.01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	R\$	5.513,25	R\$	5.513,25		R\$	-		R\$	-	1,00	R\$	5.513,25
02.02	FRETE			R\$	273,33				R\$	-		R\$	-			
02.02.001	Frete: Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	m3	2,22	R\$	63,10	R\$	28,37		R\$	-		R\$	-	2,22	R\$	63,10
02.02.002	Frete: Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	1,59	R\$	11,05	R\$	6,97		R\$	-		R\$	-	1,59	R\$	11,05
02.02.003	Frete: Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	0,39	R\$	33,69	R\$	86,35		R\$	-		R\$	-	0,39	R\$	33,69
02.02.004	Frete: Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	1,17	R\$	157,84	R\$	134,85		R\$	-		R\$	-	1,17	R\$	157,84
02.02.005	Frete: Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,04	R\$	5,39	R\$	144,59		R\$	-		R\$	-	0,04	R\$	5,39
02.02.006	Frete: Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3	0,07	R\$	2,26	R\$	31,59		R\$	-		R\$	-	0,07	R\$	2,26
3	SERVIÇOS NOVOS ADITIVADOS														R\$	-
03.01									R\$	-		R\$	-	0,00	R\$	-
03.01.001	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un				R\$	4.922,86	1,00	R\$	4.922,86		R\$	-	1,00	R\$	4.922,86
03.01.002	Escorregadeira em madeira c/2,50m de pista (Sergipark ou similar)	un				R\$	3.041,32	1,00	R\$	3.041,32		R\$	-	1,00	R\$	3.041,32
03.01.003	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un				R\$	3.491,65	1,00	R\$	3.491,65		R\$	-	1,00	R\$	3.491,65
03.01.004	Marco Inaugural PACATUBA - TIPO I - 2017	un				R\$	13.498,62	1,00	R\$	13.498,62		R\$	-	1,00	R\$	13.498,62
03.01.005	Mesa em concreto armado polido (c=2,40, l=0,80 e h=0,75mm), 2 bancos em concreto armado (c=2,00, l=0,40 e h=0,40mm), com pintura acrílica.	Un				R\$	1.618,07	1,00	R\$	1.618,07		R\$	-	1,00	R\$	1.618,07
03.01.006	Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia	un				R\$	1.163,07	1,00	R\$	1.163,07		R\$	-	1,00	R\$	1.163,07
03.01.007	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2				R\$	52,40	6,00	R\$	314,40		R\$	-	6,00	R\$	314,40
VALOR DE CONTRATO				R\$	198.530,53		ADITIVO	R\$	34.032,89	SUPRESSAO	R\$	13.734,11	VALOR FINAL	R\$	218.829,31	
							PERCENTUAL	17,14%			6,92%			10,22%		

RESPONSÁVEL TÉCNICO